
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

1 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche, ed in particolare, l’art. 26, comma 

8, che disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e periferica e nei limiti 

di un contingente non superiore a 150 unità, di docenti e dirigenti scolastici per compiti 

connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica; 
VISTO l’art.1, lettera a), comma 57, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, che fissa in complessive 

150 unità il contingente di personale della scuola – Docenti e Dirigenti Scolastici – da utilizzare 

presso gli Uffici dell’Amministrazione centrale e periferica per lo svolgimento dei compiti 

connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica e il decreto del Ministro dell’istruzione 

dell’università e della ricerca adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

24 aprile 2013, n. 336;  
VISTA   la nota MIM prot. n. 71700 del 9 maggio 2025 avente ad oggetto “Comandi dei dirigenti 

scolastici e del personale docente anno scolastico 2025/26 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 

della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, 

n. 107” e accertato che il contingente assegnato all’USR per il Lazio è pari a 6 unità; 
VISTO l’Avviso n. 1231 del 15 maggio 2025 con il quale è stata indetta la procedura di selezione per 

n. 6 unità di personale docente e dirigente scolastico, ai sensi del citato art. 26, comma 8, della 

legge 23 dicembre 1988 n. 448, da destinare a prestare servizio, in posizione di fuori ruolo, 

presso gli Uffici dell’USR per il Lazio negli aa.ss. 2025-2028; 
TENUTO 

CONTO 
che il sopracitato Avviso ha previsto che l’esame dei candidati fosse effettuato da una 

apposita Commissione, mediante la valutazione dei titoli presentati ed un colloquio; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR per il Lazio n. 1318 del 29 maggio 2025 con il quale 

è stata costituita la Commissione esaminatrice; 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione predetta e constatata la regolarità della procedura di 

selezione; 
VISTA la graduatoria di merito formulata dalla medesima Commissione al termine della procedura di 

selezione; 
TENUTO 

CONTO 
di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggio dei candidati; 

DECRETA 

 

1. È approvata la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura di selezione per l’assegnazione di 

durata triennale, decorrente dal 1° settembre dell’a. s. 2025/2026, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 

il Lazio di n. 6 unità di docenti e dirigenti scolastici per lo svolgimento di compiti connessi con l’attuazione 

dell’autonomia scolastica ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge 448/1998: 

  
Cognome e Nome Titoli Colloquio Totale Precedenza 

1 Lacovara Angelo 26 58 84 
 

2 Cannata' Fabio 16,5 58 74,5 
 

3 Simoncini Chiara 20,5 53 73,5 
 

http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

2 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

4 Risi Giuliano 16 55 71 
 

5 Barberio Marianna 20 50 70 
 

6 Fucito Vincenzo 10,5 55 65,5 
 

7 Viglione Gennaro 18 47 65 
 

8 Rosato Consuelo 10 54 64 
 

9 Zavaglia Pietro 

Domenico 

13,5 50 63,5 
 

10 Zaloshnja Rezarta 18 45 63 Età 

11 Di Nino Alessandra 14 49 63 
 

12 Lagni Letizia 11,5 51 62,5 
 

13 Rossi Luca 16 45 61 
 

14 Corsi Ester 14 46 60 
 

15 Maddaluna Marilena 

Anna 

11,5 48 59,5 Età 

16 Bisso Laura 15,5 44 59,5 
 

17 Liguori Vincenzo 7 52 59 
 

18 Damato Francesco 16 42 58 Età 

19 Lasaponara Silvia 8 50 58 Età 

20 Amoroso 

Giammarco 

10 48 58 
 

21 Fortunato Eugenio 17 40 57 
 

22 Giovannercole 

Manuela 

14 42 56 Età 

23 Galli Katia 13 43 56 
 

24 Colatosti Sara 18,5 37 55,5 
 

25 Cipollini Francesco 12 41 53 
 

26 Chicca Amanda 16,5 36 52,5 
 

27 D'Amico Marianna 13 39 52 
 

28 Di Eduardo Roberta 14 38 52 
 

29 Girardi Maria 

Cristina 

13 38 51 Età 

30 Carbone Gaspare 10 41 51 
 

31 Megna Andrea 11,5 39 50,5 
 

32 Caminiti Giuseppina 7 43 50 
 

33 Russo Giovanni 

Luca 

7 42 49 
 

34 Di Costanzo Katia 7 41 48 
 

35 Vitiello Maria Luisa 9,5 38 47,5 
 

36 Viscome Giuseppe 

Marco 

6 40 46 Età 

37 Ucchino Tiziana 6 40 46 Età 

http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

3 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

38 Vietri Mara 7 39 46 
 

39 Ferretti Paolo 7 38 45 Età 

40 Borgese Stella Maria 7 38 45 
 

41 Fanutti Giulia 6 38 44 Età 

42 Bonatti Valeria 12 32 44 Età 

43 Ferrazza Tiziana 4 40 44 
 

44 Scanu Fabio 5 38 43 Età 

45 Tuffu Maria Cristina 6 37 43 
 

46 Pagliarella Angela 6,5 36 42,5 
 

47 Gattulli Simone 7 35 42 Età 

48 Teramo Sonia 7 35 42 Età 

49 Milelli Michele 5 37 42 
 

50 Del Fabro Susy 9,5 32 41,5 
 

51 Buffa Silvia 5 31 36 Età 

52 Carlo Rosa 3 33 36 Età 

53 Mancini Palmerino 5 31 36 Età 

54 Pacifico Marinella 4 32 36 
 

55 Quaranta Anna 4 30 34 
 

56 Bellucci Giulia 1,5 30 31,5 
 

 

2. I candidati che risultano in posizione utile e che avranno accettato l’assegnazione presteranno servizio, a 

decorrere dal 1° settembre 2025 e per il triennio 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, presso l’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio. In caso di rinuncia sarà consentito lo scorrimento della graduatoria. 

3. L'orario di servizio del personale docente collocato in posizione di comando è di 36 ore settimanali e non 

è previsto il servizio ad orario parziale. I dirigenti scolastici mantengono le condizioni di servizio del proprio 

CCNL. 

4. La presente graduatoria sarà trasmessa anche agli Uffici scolastici regionali di riferimento per l'adozione 

dei successivi provvedimenti di competenza.  

5. Avverso il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio, sono esperibili i 

rimedi giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

         Anna Paola Sabatini 

 

 
 

http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-06-13T15:06:24+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-06-13T17:13:44+0200
	protocollo




